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Velkommen til Vestjylland
Esbjerg PI byder endnu engang vel-
kommen til orienteringsløb i det vest-
jyske. Denne gang har vi bevæget os 
op i den nordligste del af  Syd- og 
Sønderjyllands Politikreds. Nemlig til 
Nymindegab syd for Ringkøbing Fjord. 
Igen er det Peder Stephansen, der fra 
en bygd i Grønland har gjort sit bedste 
for at udfordre Jer i skoven. Og Kristian 
Assenholt tog flyveren til Nuuk for at 
sikre sig, at banerne nu også var OK. 
Så uanset hvordan det går derude i 
klitplantagen – kom ikke og sig, vi ikke 
gør noget for Jer!

Det er engang blevet sagt, at ”af alle 
mindre vigtige ting i verden er fodbold 
dog det vigtigste”. Pgl. der kom med 
de bevingede ord, har formentlig aldrig 
stiftet bekendtskab med orienterings-
sportens mange glæder. Hvor alle san-
ser er i brug, og både udholdenhed og 
overblik testes. Hvor et godt resultat 

både kræver fysik og koncentration. 
Og selv de små fejl bliver afregnet 
kontant. 

Der er gået 2 år, siden vi sidst arran-
gerede ”Bakskuldløbet” – dengang i 
Vrøgum Plantage. Og selv om 2 år ikke 
lyder af meget, så har det været en tid 
med store forandringer. Også inden for 
Politiidrætten, hvor vi har skullet finde 
vores ståsted efter reformen. Esbjerg 
PI har altid forsøgt at være en aktiv 
medspiller i dagligdagen og vægter 
samarbejdet med ledelsen højt. Derfor 
er vi også glade for den imødekom-
menhed og opbakning, vi har mødt fra 
ledelsen under planlægningen af dette 
stævne.

I ønskes alle en rigtig god tur i skoven.

Erik Lindholdt
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Gæster, der besøger området en blid 
sommerdag kan kun vanskeligt forstå, 
hvorfor det er nødvendigt med de om-
fattende dæmpnings- og plantningsar-
bejder, som har fundet sted de sidste 
hundrede år Tænker man sig imidlertid 
et par århundreder tilbage, vil man vidt 
omkring se hvide bjerge af sand i et 
levende landskab. l blæst og storm 
vil landskabet ustandseligt omformes 
og sandet brede sig over dyrket jord, 
stoppe vandløb og ødelægge bebyg-
gelser.

Landskabet ved Nymindegab
Geologisk set er terrænet et såkaldt 
postglacialt klitlandskab dvs. et land-
skab, der er opstået efter sidste istid 

ved hjælp af flyvesandaflejringer. Langs 
Vesterhavet findes de levende klitter og 
bag dem ligger Nymindestrømmen, en 
arm af Ringkøbing Fjord, omgivet af 
rørskove. Øst herfor findes gamle kyst-
skrænter med en sparsom bevoksning 
af græs og lav på det magre, udvaskede 
klitsand. På store områder er der dog 
plantet bjergfyr (bjergfyr "tæppet") for 
at dæmpe sandets flugt. Længst fra 
havet findes et bakket landskab, som er 
dækket med lag af flyvesand i forskellig 
tykkelse. Derfor er der ulige betingelser 
for væksten af træerne.

Terrænet i Gødel Bjerge består af 
sandklitdannelser ovenpå en tidligere 
marsk. Her er størstedelen af området 

Nymindegab – natur og historik

l Klitplantagerne lever kronvildtet frit. Kronhjorte ses sjældent, og derfor er oplevelsen af dem så 
meget mere spændende. Der er størst chance for at se kronhjortene i de tidlige morgentimer. l 
september måned kan man på en tur om natten eller tidligt om morgenen være heldig at høre 
kronhjortenes brunstbrøl.

Arkivfoto

»
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Arkivfoto

dækket af bjergfyr, der har formået at 
brede sig da den klarer sig godt på den 
magre jord. Indimellem ses mindre 
hedearealer med lyng og revlinge, der 
dog er trængt af tilgroning.

Havgabets vandring
Forbindelsen mellem havet og Ring-
købing Fjord var i midten af det 17. 
århundrede et bredt gab ca. 10 km nord 
for Nymindegab. Herfra "vandrede" 
udløbet mod syd. Det nåede i 1845 sin 
sydligste position ved Houstrup Strand, 
omtrent hvor der nu ligger en stor par-
keringsplads. Årsagerne til denne van-
dring var, at sand transporteres og aflej-
res af havet samt havets gennembrud 
under stormflod og sandflugt.
l 1845 blev der lidt syd for Nymindegab 
skabt en kunstig forbindelse mellem 
hav og fjord. Løbet blev ikke effektivt 
sikret, og snart begyndte den gam-
melkendte vandring mod syd. Forskel-
lige løsninger blev forsøgt. I 1931 blev 

kanalen og slusen ved Hvide Sande 
taget i brug. Siden er der her vokset en 
moderne fiskerby op.

For ca. 100 år siden var Nymindegab 
et af Vestkystens vigtigste fiskerlejer. 
l 1870 arbejdede omkring 200 men-
nesker ved fiskeri i sæsonen. Fiskeriet 
leverede dels fisk til befolkningen, dels 
til stedets 5 salterier. l dag kan man se 
eksempler på gamle fiskerboder på det 
lave areal ved fjorden umiddelbart vest 
for Nymindegab. Husene er genopført 
på gamle tomter under opsyn af Fi-
skeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg.

Nymindegabs militære historie
Op igennem 1800-tallet var Nymin-
degab et fiskerleje og udgangspunkt 
for havfiskeri. Men ikke mindst ved 
etableringen af det nye udløb ved Hvide 
Sande mistede Nymindegab efterhån-
den sin betydning på det område.
Ved 2. verdenskrigs udbrud og den »
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tyske besættelse af Danmark fik om-
rådet omkring Nymindegab en helt ny 
betydning. Området kom til at indgå 
som en del af det kystforsvar, som 
tyskerne lod opbygge langs den jyske 
vestkyst. Nymindegablejren blev etab-
leret i årene 1941-43 i forbindelse med 
opbyggelsen af kystforsvaret. Lejren 
blev anvendt af de tyske tropper som 
fagligt støtteområde for det impone-
rende forsvarværk.

Den tyske besættelsesmagt drænede 
i krigsårene den danske statskasse for 
mere end 10 milliarder danske kroner. 
Af disse midler blev over 2 milliarder 
anvendt til etablering af den danske 
del af Hitlers i alt 5500 km lange fæst-
ningsværk, fra Pyrenæerne til Nordkap. 
Et fæstningsværk, der stadig i dag er 
iøjnefaldende og netop ved Nyminde-
gab ses særligt tydeligt - bl.a. i form af 
den solide panserværnsmur, der løber 
nedenom Holmsland Klit ved Nyminde 
Strøm.

Udbygningen af fæstningsværket fort-
satte frem til foråret 1945. Mandska-
bet, der udførte arbejdet fra slutningen 
af 1943 til krigens afslutning, var pri-
mært tvangsarbejdere af en særde-
les blandet herkomst: russere, fransk-
mænd, polakker mfl. Tvangsarbejderne 
var under hele perioden indkvarteret i 
pigtrådsomkransede barakker ude ved 
kysten. En del af de gamle bunkere er 
nu ved at blive taget af Vesterhavet, 
men inde omkring Hjemmeværnssko-
len ligger stadig utallige bunkere skjult 
i terrænet.

Umiddelbart syd for vejen til Nyminde-
gab Strand lå et kystbatteri (105 mm 
kanoner). Mandskabet var kystartille-
rister. I samme område var placeret et 

avanceret radarsystem.  Nord for dette 
område lå "Flaklejren", et område ind-
rettet til indskydning af jernbaneflak-
skyts. Der var rangerbanegård og sky-
destandpladser med ildlederbunkere 
og betontilkørselsveje. Mandskabet, 
der tilhørte Luftwaffe, var indkvarteret 
i Nymindegablejren. I lejrens vestlige 
del var der indrettet kommandostation 
og en optisk pejlestation, der bl.a. ud-
nyttedes af kystbatteriet. Det passive 
forsvar af området bestod af minefelter 
og pansergrave.

Efter kapitulationen overtog Inden-
rigsministeriet Nymindegablejren, der 
indledningsvis blev anvendt til at huse 
bl.a. tyske flygtninge. Men allerede ved 
årsskiftet 1945-46 overgik lejren til ud-
dannelsessted for genopbygningen af 
det danske forsvar.

Efter etableringen af hjemmeværnet i 
1949, blev Hjemmeværnsskolens virk-
somhed indpasset i Nymindegablejren. 
Siden 1970 har hjemmeværnet helt 
overtaget lejren og administrerer og 
driver i dag terrænet.

En del af de gamle bunkere er nu ved at blive 
taget af Vesterhavet, men inde omkring Hjem-
meværnsskolen ligger stadig utallige bunkere 
skjult i terrænet. 
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POSTBESKRIVELSER 
- Kort og på dansk 

 

Postbeskrivelserne giver nyttige oplysninger om orienteringsbanen og fortæller 
løberen hvordan der ser ud, hvor posterne står. 
 

Postbeskrivelserne er sat på løbskortet, men tilbydes desuden som løse 
papirlapper til de løbere, der har holdere, så lapperne ikke bliver tabt i skoven. 
 

En postbeskrivelse kan se sådan ud: 

 

De klasser, der løber banen 

Banens nummer Banens længde Stigningen på 
bedste vejvalg 

Start er i vækstgrænseknæk 

Post 1 har nummer 31 i skoven og er hvor en sti og en grøft 
krydser hinanden 
Post 2 har nummer 63 i skoven og er ved nordvestfoden af en 
punkthøj 
Post 3 har nummer 57 i skoven og er i den midterste af de 
små lavninger, der er i postcirklen 
Post 4 har nummer 142 i skoven og er i den østlige lysnings 
sydøstkant. Der kan fås væske på posten 
Post 5 har nummer 82 i skoven og er i en slugt, i den øverste 
del af slugten 
Post 6 har nummer 95 i skoven og er i en ubevokset moses 
vestspids 
Post 7 har nummer 64 i skoven og er ved den sydlige sten. 
Stenen er 1,4 m høj, og posten er på østsiden 

Skovløbet
D 35 A, H 16 A, H 21 AK, H 50 A

5 5,5 km 135

1 31
2 63
3 57
4 142
5 82
6 95
7 64 1,4

175 m Fra post 7 er der 175 meter afmærket strækning til mål 

 

A B C D E F G H 

142
Postens 
nummer 
på banen 

Postens 
nummer i 

skoven 

Hvilken af 
flere ens 
terræn-

genstande i 
postcirklen 

Op til 3 oplysninger om forholdene 
ved posten. 

Det vigtigste står længst til venstre 

Hvor står 
skærmen 

ved 
terræn-

genstanden

Yderligere 
oplysninger
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Postbeskrivelserne skulle gerne beskrive forholdene ved skærmen så præcist og 
aktuelt som muligt, men samtidig så enkelt, at det er muligt for løberen at opfatte 
oplysningerne hurtigt, selv i fuld fart. 
De enkelte felter i postbeskrivelserne skal altid være mindst 5 mm på hver led, men 
må meget gerne være større. Det er ønskeligt, at postbeskrivelserne er på samme 
side af løbskortet som banen, men de må ikke dække over væsentlige oplysninger, 
så i mange tilfælde er det nødvendigt at anbringe postbeskrivelserne på bagsiden 
af løbskortet. Af hensyn til magnetisme anbefales det at påtrykke eller lime 
postbeskrivelserne fast i stedet for at bruge hæfteklammer. 
 

BETYDNING AF DE MEST BRUGTE SYMBOLER 
 

Kolonne C:  
Hvilken af to eller flere ensartede genstande 

i løbskortets postcirkel 

 
Den nordligste / sydøstligste 
(Symbolet kan pege i 8 retninger) 

 
Den øverste (den terrængenstand, der 
ligger højest) 

 
Den nederste (den terrængenstand, 
der ligger nederst) 

 
Den mellemste (den terrængenstand, 
der ligger i midten) 

Kolonne D, E & F: 
Beskrivelser af terrængenstanden 

Terrænformer 

 
Terrasse / plateau (et fladt område på 
en skråning) 

 
Udløber (”en næse” stikker frem af 
en skråning) 

 
Slugt (en fordybning ind i en 
skråning) 

 
Skrænt (et stejlt stykke skråning) 

 
Grusgrav (en større udgravning i 
terrænet) 

 
Jordvold / dæmning (smal ”ryg” i 
fladt område) 

 
Rende (snæver slugt eller kløft) 

 
Lille rende (gravet, tør rende) 

 
Bakke / høj  

 
Punkthøj (lille høj, der er tegnet som 
brun prik på kortet) 

 
Saddel (Det laveste punkt mellem to 
højdepunkter på et højdedrag) 

 
Lavning (naturlig sænkning, mere 
end 12 meter i diameter) 

 
Lille lavning (naturlig sænkning, 
mellem 2 og 12 meter i diameter) 

 
Hul (gravet hul, mindst 1 meter dyb 
og 2 meter i diameter) 

 
Ujævnt område (område med mange 
småhøje og lavninger / huller) 

 
Myretue  

Sten 

 
Sten (tydelig sten, mindst 1 meter 
over terræn) 

Vand og mose 

 
Sø (større vandområde) 

 
Lille sø (dam)  

 
Vandhul (mindst 2 meter i diameter) 

 
Bæk (vandløb, hvor der altid er vand)

 
Grøft (vandløb, der undertiden er 
tørlagt) 

 
Smal mose (mose, smallere end 5 
meter, eller ”sivende vand” i slugt) 

 
Mose (blød, vandfyldt eller fugtig 
bund, overvejende bevokset)  

 
Fast grund i mose 

»
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Brønd  

 
Kilde 

 
Vandbeholder 

Vegetation 

 
Åbent område (mark, eng, hede) 

 
Halvåbent område (område med 
mindre klynger af træer eller buske) 

 
Skovhjørne  

 
Lysning (lille træfrit område,dog  
større end 15 x 15 meter) 

 
Tæthed (lille tæt område i skoven, 
dog større end 15 x 15 meter) 

 
Lineær tæthed (f.eks. læhegn, hæk, 
grendige, roddige) 

 
Bevoksningsgrænse (grænsen mellem 
tydeligt forskellige bevoksninger) 

 
Lund (afgrænset lille klynge træer i 
åbent område, dog mindst 100 m2) 

 
Enligtstående træ ( et enkelt træ, der 
adskiller sig fra omgivelserne) 

 
Træstub / trærod 

Anlagte terrængenstande 

 
Kørevej / skovvej (kan med 
rimelighed befærdes af personbiler) 

 
Sti (tydelig trampet eller tilkørt sti i 
skoven) 

 
Spor (let synligt spor i skoven, f.eks. 
brandbælte eller aflang rydning) 

 
Bro / spang (overgang i niveau over 
rende, lille rende, grøft eller bæk) 

 
Luftkabel (f.eks. kraft- eller 
telefonledning, tovbane) 

 
Mast (mast, der er indtegnet på 
løbskortet) 

 
Tunnel (så stor, at den kan passeres 
af mennesker) 

 
Stendige, mur  

 
Hegn Tydeligt træ- eller trådhegn) 

 
Gennemgang (åbning eller låge i 
hegn) 

 
Bygning (mindst 3 x 3 meter) 

 
Parkeringsareal (kan også være f.eks. 
oplagsplads eller grusbane) 

 
Ruin  

 
Rørledning (på eller over jorden) 

 
Tårn (højt og tydeligt, dog også 
sømærke og skydetårn) 

 
Skydeplatform 

 
Mindesten (dog også røser, 
trigonometriske sten, varder) 

 
Foderstativ (et faststående 
fodringssted) 

Specielt til sprint/park/by orientering 

 
Skulptur 

 
Passage 

 
Trappe 

Kolonne E:  
Terrængenstandens karakter 

 
Lav (benyttes om forhøjninger) 

 
Flad (benyttes om hulninger) 

 
Dyb  

 
Bevokset 

 
Åben (al bevoksning er under 1 meter 
høj) 

 
Stenet 

 
Sumpet 

 
Sandet »
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Med nåle 

 
Med blade 

 
Sammenfaldet 

Kolonne F:  
Størrelse, kryds og sammenløb 

6 x 8 Omfang i meter, højde 

1,2     
1,5 

højden af to terrængenstande med 
posten imellem 

 
Kryds 

 
Sammenløb 

Kolonne G:  
Postens placering ved terrængenstanden 

 
Ved -siden 
(Symbolet kan pege i 8 retninger) 

 
I –kanten 
(Symbolet kan pege i 8 retninger) 

 
I –delen 
(Symbolet kan pege i 8 retninger) 

 
I –hjørnet/knækket, inde i hjørnet.  
(Symbolet kan pege i 8 retninger) 

 
I –hjørnet/knækket, uden for hjørnet.
(Symbolet kan pege i 8 retninger) 

 
I –spidsen 
(Symbolet kan pege i 8 retninger) 

 
I bøjningen 

 
I –enden (Symbolet kan pege i 8 
retninger) 

 
Oppe (eller øverste del) 

 
Nede (eller nederste del) 

 
Oppe på (aller øverst) 

 
Neden under (kun med terræn-
genstanden over sig, eks. rørledning) 

 
Ved foden 

 
Ved –foden (når stedet er stort) 
(Symbolet kan pege i 8 retninger) 

 
Mellem 

Kolonne H:  
Yderligere oplysninger 

 
Førstehjælpsudstyr ved posten 

 
Væske ved posten 

 
Radiomelding fra posten 

 
Kontrol af løberen 

Tvungne ruter 

 
Følg afmærkning væk fra posten 

 
Følg afmærkning fra post til post 

 
Følg afmærkning fra post til kortudlevering 

 
Følg afmærkning fra sidste post til mål 

 
Find vej til afmærkningen og følg den til mål 

 
Find vej fra posten til mål. Ingen afmærkning 

Hvis man ønsker yderligere information om postbeskrivelsernes opbygning, 
symbolernes betydning og de symboler, der sjældent anvendes i Danmark, 
henvises til hæftet Postbeskrivelser. Hæftet kan købes på DOF’s kontor eller ses 
på DOF’s hjemmeside. 

TKU 2004 
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